
            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile
Via Lago di Nicito, 89

Catania

DETERMINA  N. 205   DEL 22/12/2020
 (ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016)

OGGETTO: OCDPC del 15/11/2018 n.558 -  “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art.1 comma 
1028 della legge 30/12/2018 n. 145” – Piano degli interventi.
Interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologi  che  hanno  
interessato il territorio della provincia di Catania a partire dal mese di ottobre 2018.

Comune di Catania: Intervento di ripristino della funzionalità idraulica, ricostruzione e riparazione degli  
argini e delle aree golenali dissestati a seguito degli eventi alluvionali nel tratto di Fiume Gornalunga a  
valle della SS 417.  (Cod. SI_CT_01336).

Importo dei lavori a misura euro 2.700.000,00.                   Cat. OG 8  Cl.IV bis

CUP: G63H20000370002

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive  
2004/17/CE e 2004/18/CE)  nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del citato D. Lgs. n° 
50/2016;

Visto la Disposizione n.502 del 28.05.2020, del Commissario Delegato ex OCDPC n.558/2018, con la quale 
ai  sensi  dell'art.1  comma  2  viene  nominato  Soggetto  attuatore  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  per 
l'espletamento delle attività connesse all'attuazione dell’intervento in argomento, ricompreso nel Piano degli  
investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all'OCDPC n.558/2018 con i fondi del DPCM 27 
febbraio e 11 luglio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art.1, comma 1028, della legge  
30 dicembre 2018 n.145” - Regione Sicilia. Piano degli investimenti di cui all'art.2 comma 1 – annualità 
2019 fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137;

Visto l’art.1 della Disposizione n.961 del 02.11.2020, con la quale il Commissario Delegato nel modificare 
l’art.2 della Disposizione n.502 del 28.05.2020, dispone:  “il Soggetto attuatore dovrà eseguire celermente  
tutte  le  attività  di  cui  alla  presente  disposizione  avvalendosi  ove  necessario  e  sulla  base  di  apposite  
motivazioni  riportate  nei  provvedimenti  dallo  stesso  emanati,  delle  deroghe  alla  vigenti  disposizioni  
normative di cui all'art.4 della OCDPC n.558/2018, provvedendo a rendicontare le spese sostenute nel corso  
dello stesso esercizio finanziario” per i lavori - Comune di Catania: Intervento di ripristino della funzionalità 
idraulica,  ricostruzione  e  riparazione  degli  argini  e  delle  aree  golenali  dissestati  a  seguito  degli  eventi  
alluvionali nel tratto di Fiume Gornalunga a valle della SS 417.  (Cod. SI_CT_01336);

Vista la nota prot. 178911 del 02.12.2020, con la quale il D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico, nella 
qualità di soggetto attuatore per l’intervento che trattasi, autorizza l’esercizio delle deroghe, richieste con 



            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

nota prot. 169397 del 17.11.2020 e successive nota prot. 174890 del 25.11.2020 anche tenuto conto delle 
ragioni derivanti dagli effetti negative della crisi causata dalla pandemia da COVID-19 di cui al comma 3 art.  
2 del DL 76/2020 come convertito con legge n.120/2020.  

Richiamato  l’art.4  comma  5  dell’OCDPC  n.558/2018,  ammesso  ai  fini  dell’acquisizione  dei  lavori  
strettamente  connessi  alle  attività  dell’ordinanza  di  cui  sopra,  i  soggetti  attuatori  di  cui  all’art.1  
provvedono, previa selezione, ove possibile e qualora richiesto dalla normativa, di almeno cinque operatori 
economici, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte all’art.163  
comma 7 del D.Lgs. n.50/2016;    

Vista  la  nota  prot.  178911  del  02.12.2020,  del  Dirigente  Generale  del  DRT,  con  la  quale  autorizza  
l’ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania, ad avviare immediatamente le procedure  
di affidamebnto dei lavori con le deroghe di cui all'art.4 dell'OCDPC n.558 del 2018;

Vista la  nota prot.  n° 182810 del  09/12/2020 con la quale l’Ing.  Capo dell’Ufficio del  Genio Civile di  
Catania  ha proposto l'arch. Ignazio Carbonaro quale RUP dell’intervento in argomento;

Visto  il verbale del 15/12/2020 di selezione degli operatori economici dall'Albo delle imprese di fiducia, 
costituito presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania, il cui aggiornamento alla data del 11 novembre 2020  
risulta allegato alla nota prot. 168214 del 13.11.2020, pubblicato sul sito istituzionale dell’ufficio in data 
18.11.2020, dal quale si è proceduto ad individuare le imprese in possesso dei richiesti requisiti SOA per  
categoria di opere OG8 e per importi di cui alla classe IV bis o superiori,  in osservanza dei “Principi per  
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”  ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, ed in 
applicazione al punto 3.6 delle Linee Guida n.4 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera  
n.1097 del 26.10.2016, e aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2016, in applicazione del  
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, che abbiano ad oggetto stessa categoria di opera;

Considerato  l’approssimarsi del periodo delle piogge intense la cui imprevedibilità comporta pericoli  di 
esondazione e  di  dissesti  nelle  aree  adiacenti  i  corsi  d’acqua,  il  cui  verificarsi  comporta  gravi  danni  al  
territorio e pericoli per la pubblica incolumità;

Ritenuto che l’intervento è finalizzato a mitigare, mediante la pulizia e la regimentazione idraulica del tratto  
di fiume Gornalunga in argomento, il rischio idraulico;

Dato  atto  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge  241/90  come  introdotto  dall’art.1,  comma  41,  della  legge 
190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, di non 
trovarsi in sistuazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento,

DETERMINA

doversi procedere, ai fini dell'affidamento dei lavori: “Comune di Catania: Intervento di ripristino della  
funzionalità idraulica, ricostruzione e riparazione degli argini e delle aree golenali dissestati a seguito  
degli  eventi  alluvionali  nel  tratto  di  Fiume Gornalunga  a  valle  della  SS  417   (Cod.  SI_CT_01336) 
all'invito delle  imprese selezionate, con il verbale sopra richiamato, alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, da espletare ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss. mm.ii. - attraverso la 
procedura del Sistema di Appalti Telematici della Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement;

Dispone, infine, la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.

      IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
             Ing. Natale Zuccarello

                                                                                                (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93) 


